



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 211 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày 16 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
và chương trình công tác trọng tâm năm 2025

Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Để đảm bảo triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo Nghị quyết HĐND tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm (2021 - 2025) mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đã đề ra, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2024; tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và triển khai chương trình công tác trọng tâm năm 2025; định hướng các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025 đối với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố để triển khai thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Phân tích, đánh giá và đề ra các giải pháp có tính khả thi và phù hợp với thực tiễn nhằm tiếp tục duy trì mức độ tăng trưởng kinh tế của tỉnh theo hướng bền vững. Phát huy tiềm năng, lợi thế so sánh của tỉnh và huy động tổng hợp các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Gắn phát triển kinh tế với giải quyết tốt các vấn đề xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo kết nối trực tuyến đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và cấp xã.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giải pháp triển khai hiệu quả Nghị quyết HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.
- Tham luận của các sở và các địa phương (*Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa và Thể thao, UBND thị xã An Nhơn và các huyện Phù Cát, Tuy Phước*).
- Bí thư Tỉnh ủy phát biểu chỉ đạo Hội nghị.
- Chủ tịch UBND tỉnh tiếp thu và phát biểu đáp từ.

6. Trao Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

7. Chụp ảnh lưu niệm và bế mạc Hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến chiều ngày 27/12/2024 (*Thời gian cụ thể theo Giấy mời của UBND tỉnh*).

2. Hình thức và địa điểm tổ chức:

- Trực tiếp: Trung tâm Hội nghị tỉnh.
- Trực tuyến: Phòng họp trực tuyến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn.

3. Thành phần tham dự:

3.1. Điểm cầu tại Trung tâm Hội nghị tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh;
- Đồng chí Phó Trưởng đoàn Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan Bình Định, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Nghĩa Bình, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh, Ban GPMB tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh; các Ban Quản lý dự án: Giao thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Dân dụng và Công nghiệp; Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban HDND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Liên minh HTX tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật tỉnh;
- Đại diện Thường trực Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Hiệu trưởng: Trường Đại học Quy Nhơn, Trường Chính trị tỉnh, Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn, Trường Cao đẳng Y tế; Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành (*tất cả cấp phó, trừ 01 đồng chí chủ trì tại điểm cầu của đơn vị*): Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, Biên phòng tỉnh, Kế hoạch và

(cầu của đơn vị): Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, Biên phòng tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nội vụ, Văn hóa và Thể thao, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giao thông vận tải, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tư pháp, Du lịch, Ngoại vụ, Thanh tra tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Hội Nhà báo tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định;

- Các đồng chí Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố (*trừ 01 đồng chí chủ trì tại điểm cầu của địa phương*);

- Chủ tịch và Giám đốc các Công ty: Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định, Công ty TNHH Khai thác công trình thuỷ lợi Bình Định, Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn và Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh, Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định, Công ty cổ phần Môi trường Bình Định, Công ty cổ phần Công viên cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn;

- Đại diện lãnh đạo các Hiệp hội và Doanh nghiệp: Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Bình Định, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hội Nữ doanh nhân Bình Định, Hội Doanh nhân trẻ Bình Định, Post Bình Định, VNPT Bình Định, Công ty Điện lực Bình Định, Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục Liên ngành, Công ty CP Cảng Quy Nhơn, Công ty Xăng dầu Bình Định, Công ty CP Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định, Tổng Công ty Pisico Bình Định, Công ty CP Becamex Bình Định, Công ty CP Bình Định F1, Công ty CP Khu công nghiệp Sài Gòn - Nhơn Hội, Chi nhánh Công ty cổ phần Bia Sài Gòn - Miền Trung tại Quy Nhơn;

- Đại diện lãnh đạo các Công ty viễn thông Chi nhánh tại Bình Định: Viettel Bình Định, Mobifone Bình Định, FPT Bình Định; TMA Bình Định;

- Đại diện lãnh đạo Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh Bình Định;

- Lãnh đạo, Chuyên viên bộ phận tham mưu tổng hợp Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo các Phòng: Kiểm soát thủ tục hành chính, Hành chính tổ chức, Quản trị - Tài vụ, Ban Tiếp công dân tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Tin học – Công báo;

- Phóng viên: Đài PT và TH Bình Định, Báo Bình Định, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ, Báo Lao động, Báo Nhân dân, Báo Dân trí, VTV8, VOV tại Bình Định.

3.2. Tại điểm cầu các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tại điểm cầu các sở, ban, ngành:

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành (01 cấp phó);

+ Lãnh đạo và chuyên viên các phòng, đơn vị thuộc các sở, ban, ngành.

- Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố:

+ Lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Thị ủy, Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;

+ Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn trực thuộc (*Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố mời*).

3.3. Tại điểm cầu các xã, phường, thị trấn: Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND và công chức các xã, phường, thị trấn.

IV. MAKET TRANG TRÍ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

HỘI NGHỊ

TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2025

Bình Định, ngày ... tháng ... năm ...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng sơ đồ, bố trí chỗ ngồi đại biểu và tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị.
- Xây dựng và trình bày Báo cáo tham luận về kết quả thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 (*ngắn gọn, không quá 07 phút, có slide trình chiếu*).
- Chuẩn bị nội dung phát biểu tiếp thu và đáp từ tại Hội nghị của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị nội dung: Quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 cho các sở, ban, ngành; Văn bản giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 cho các địa phương; Báo cáo kết quả triển khai Nghị quyết HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giải pháp triển khai hiệu quả Nghị quyết HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.
- Chuẩn bị và phục vụ tiệc sau khi kết thúc Hội nghị.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Xây dựng nội dung Quyết định giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Văn bản giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố năm 2025;

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giải pháp triển khai hiệu quả Nghị quyết HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng chương trình, kịch bản MC Hội nghị.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Xây dựng và trình bày Báo cáo tham luận về công tác chuẩn bị triển khai tổ chức các chương trình, sự kiện nhân các ngày lễ lớn và phục vụ thu hút du lịch trong năm 2025 (*ngắn gọn, không quá 07 phút, có slide trình chiếu*).

- Phối hợp xây dựng chương trình, kịch bản MC Hội nghị.

- Chuẩn bị Hội trường, phòng họp trực tuyến tại Trung tâm Hội nghị tỉnh; maket, bảng tên, âm thanh, ánh sáng, cây cảnh, hoa trang trí, giải khát giữa giờ và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị tiệc tối sau khi kết thúc Hội nghị.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, chuẩn bị kết nối trực tuyến đến các điểm cầu Hội nghị.

- Triển khai công tác truyền thông liên quan đến Hội nghị.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

Bố trí MC thực hiện dẫn Chương trình Hội nghị.

6. Các Sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường; dự kiến UBND thị xã An Nhơn, huyện Phù Cát và huyện Tuy Phước: Xây dựng báo cáo và trình bày tại Hội nghị (*ngắn gọn, không quá 07 phút, có slide trình chiếu*):

- *Sở Tài chính:* Báo cáo tham luận về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nhận diện các vấn đề lãng phí trên địa bàn tỉnh năm 2024 và các giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

- *Sở Tài nguyên và Môi trường:* Báo cáo tham luận về công tác bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý rác thải; phòng, chống lấn chiếm đất đai trên địa bàn tỉnh năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

- *UBND các địa phương:* Báo cáo tham luận về kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024, giải pháp đột phá thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025.

7. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Chuẩn bị nội dung phát biểu của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị.

8. Các sở, ban, ngành

Phát hành giấy mời và phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp trực tuyến tại cơ quan, đơn vị.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị phòng họp trực tuyến tại các huyện, thị xã, thành phố và đến UBND cấp xã.

- Phát hành giấy mời đại diện phòng, đơn vị trực thuộc tham dự Hội nghị trực tuyến tại địa phương.

- Chủ động chuẩn bị bài tham luận về kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024, giải pháp đột phá thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và chương trình công tác trọng tâm năm 2025; yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị, thành phố và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTTU (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- VPTU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- P.QTTV, P.HCTC, P.KSTTHC,
- BTCD, TTTHCB;
- Lưu: VT, K3

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Thanh